关于开展 2024 年春季学期学生开学主题教育的通知

各学院：

2024 年春季学期已经拉开序幕。为进一步加强广大青年

学生思想政治引领，深化春季学期开学教育工作，引导广大

学子以奋进姿态开启新学期学习生活，根据学校开学返校通

知等有关要求，现将开学主题教育相关事宜通知如下：

一、教育主题

不负韶华逐新梦 接续奋斗再出发

二、教育对象

全体在校学生

三、教育时间

2024 年 3 月 2-8 日

四、教育内容

1.发挥班会育人功能，开展新学期主题班会

各学院在注册报到当天，根据本学院学生实际情况，组

织开展线下主题班会，班会围绕学习宣传党的创新理论、学

校党政工作要点、本科教育教学审核评估、学风班风建设、

日常安全教育、身心健康教育等内容，引导学生以良好状态

开启新的年度和新的学期，营造良好学风校风。

2.强化安全防范意识，开展安全专项检查

学生返校后，第一时间组织全体辅导员深入学生宿舍，

了解学生动态、关注学生诉求，着重检查宿舍内违章电器、

私拉乱接、违规拆卸限位器等安全隐患，发现问题立即督促

整改。注重发挥学生骨干、寝室长的作用，加强消防安全、

人身安全、财产安全等宣传教育，共建安全稳定的学生社区。

3.营造温馨居住环境，开展劳动教育实践

组织学生广泛开展爱国卫生运动宣传教育和实践。在注

册报到当天,组织学生开展宿舍卫生清扫活动，特别注重跨

学院宿舍的联合管理，确保不漏一人，以学院、班级为单位

开展学生宿舍卫生自查互查、评优通报，营造整洁有序的生

活居住空间。

4.创建优良校风学风，开展学业规划教育

针对不同年级学业要求，围绕创建优良学风，指导班级

和学生做好班级建设和学生个人学业规划。宣传、展示先进

个人和优秀集体风采，特别是在创新创业、学科竞赛、志愿

服务、参军报国等方面的先进典型，用身边事教育身边人，

引导立信学子勤奋学习、勇于实践、全面发展。

五、工作要求

1.各学院要高度重视，充分认识开学主题教育的重要性，

将主题班会作为大学生思想政治教育的重要内容。

2.各学院要认真组织全体学生参加主题班会和劳动实

践，力求全覆盖，确保取得实际效果。

3.各学院要认真总结、及时宣传主题教育的经验做法，

于 3 月 8 日 15 时前，将开学主题教育开展情况（500 字左右，

配 3-5 张图片）报党委学工部（文件名：学院名称+2024 年

春季学期开学主题教育小结）。

联系人：吴甜 wutianjane@126.com

党委学生工作部

2024 年 2 月 29 日